
COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO
PROVINCIA DI BERGAMO

PERSICO FRANCESCO ASSESSORE P

DE LUCA LUCIO VICE SINDACO

GAMBARO MARCO ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza PERGREFFI SIMONA in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Sacco D.ssa Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

P

ZONCA SIMONA

Immediatamente eseguibile S

ASSESSORE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.292 DEL 06-12-17

Azzano San Paolo, lì  18-12-17

IL Segretario Comunale
                                                                                                      Sacco D.ssa Daniela

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 17:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PERGREFFI SIMONA

                                                                                                             C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  292   Del  06-12-17

Oggetto: CONFERMA TARIFFE SETTORE SERVIZI TECNICI - DIRITTI
DI  SEGRETERIA  -  TARIFFE  CIMITERIALI - DEPOSITI
CAUZIONALI TAGLI STRADA



PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
F.to CONSOLI ROSSANO

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile dei servizi finanziari
F.to PIAZZALUNGA ROSSANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag.  2 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO

PARERE:       Favorevole DI LEGITTIMITA’
Il Segretario Comunale
F.to Sacco D.ssa Daniela



OGGETTO: CONFERMA TARIFFE SETTORE SERVIZI TECNICI - DIRITTI DI

SEGRETERIA - TARIFFE CIMITERIALI - DEPOSITI CAUZIONALI TAGLI STRADA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che si rende necessario provvedere alla definizione delle tariffe inerenti ai

procedimenti assegnati al settore Servizi Tecnici ed ovvero:

Diritti di Segreteria-

Tariffe Cimiteriali-

Depositi cauzionali Tagli Strada-

Dato atto che le tariffe inerenti i citati procedimenti attualmente vigenti sono state

approvate per come segue:

Diritti di Segreteria – Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 11.01.2017-

Tariffe Cimiteriali – Deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 10.12.2014-

Depositi cauzionali Tagli Strada – Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del-

07.03.2007

Considerato che per l’anno 2018, rispetto a quanto ad oggi applicato si ritiene

opportuno mantenere invariati rispetto a quanto ad oggi applicato;

Viste e richiamate le tariffe ad oggi applicate ed ovvero:

Diritti di Segreteria1.

Atto  Valore
Attestazioni varie in materia urbanistico-edilizia o rilascio
dichiarazioni (es. individuazione zone metanizzate, allacciamento
fognatura, eventi calamitosi per assicurazioni)

 €
52,00

Autorizzazioni paesaggistiche ordinaria
 €

52,00

Autorizzazioni paesaggistiche semplificata
 €

52,00

Accertamento di conformità
 €

52,00

Certificati di destinazione urbanistica (CDU) fino a 5 particelle
 €

52,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag.  3 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Certificati di destinazione urbanistica (CDU) oltre 5 particelle
 €

70,00

Certificati di destinazione urbanistica (CDU)  storico
 €

104,00

Proposta Piano Attuattivo conforme allo strumento urbanistico
vigente

 €
300,00

Proposta Piano di recupero di iniziativa privata
 €

52,00

Comunicazioni attività edilizia libera art. 6 del D.P.R. 380/2001  €                                             -

Comunicazioni di inizio lavori asseverata art. 6bis del D.P.R.
380/2001

 €
52,00

Segnalazione certificata di inizio attività art. 22 del D.P.R.
380/2001 per interventi non soggetti al contributo di costruzione

 €
52,00

Segnalazione certificata di inizio attività art. 22 del D.P.R.
380/2001 per interventi soggetti al contributo di costruzione

 da € 52 a € 516 in proporzione
del 5% degli oneri di urb. I e II

Segnalazione certificata di inizio attività in alternativa al
Permesso di costruire art. 23 del D.P.R. 380/2001

 da € 52 a € 516 in proporzione
del 5% degli oneri di urb. I e II

Comunicazione eseguita attività art. 41 della L.R. 12/2005 per
interventi non soggetti al contributo di costruzione

 €
52,00

Comunicazione eseguita attività art. 41 della L.R. 12/2005 per
interventi soggetti al contributo di costruzione

 da € 52 a € 516 in proporzione
del 5% degli oneri di urb. I e II

Cambio d'uso senza opere
 €
52,00

Trasformazione diritto di superficie in proprietà
 €
52,00

Permesso di costruire art. 10 del D.P.R. 380/2001 per interventi
non soggetti al contributo di costruzione

 €
52,00

Permesso di costruire art. 10 del D.P.R. 380/2001 per interventi
soggetti al contributo di costruzione

 da € 52 a € 516 in proporzione
del 5% degli oneri di urb. I e II

Richiesta parere preventivo
 €

52,00

Richiesta parere preventivo per Piani Attuativi
 €

104,00

Indennità di sopralluoghi (su richiesta del privato) compresi
accertamenti ai fini IMU/TASI

 €
52,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag.  4 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Certficato di idoneità alloggio senza sopralluogo (rinnovi)
 €

52,00

Certficato di idoneità alloggio
 €

70,00

Autorizzazioni tagli strada
 €

52,00

Autorizzazioni posa impianti pubblicitari - ogni impianto
 €

52,00

Autorizzazioni posa insegne d'esercizio/vetrofanie
 €

52,00

Assegnazione numeri di matricola ascensori
 €

52,00

Tariffe Cimiteriali2.

Tipo di sepoltura Durata anni Tariffa
Diritti

scritturazione

Nicchia cineraria 25 165,00 3,10

Rinnovo Nicchia cineraria
solo una
volta

15 65,00 3,10

Nicchia ossario 25 165,00 3,10

Rinnovo Nicchia ossario
solo una
volta

15 65,00 3,10

Nicchie Ossario in Tombe Fam. cadauna 25 165,00 3,10

Nicchie Ossario in Tombe Fam. cadauna 15 65,00 3,10

Loculi semplici 25 915,00 3,10

Rinnovo - Loculi Semplici
solo una
volta

15 515,00 3,10

Loculi doppi
solo se a
norma

25 1165,00 3,10

Rinnovo - Loculi doppi
solo una
volta

15 665,00 3,10

Campo comune - Adulti
no

concessione
10 Gratuiti 0,00

Campo comune - Bambini
no

concessione
20 Gratuiti 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag.  5 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Campo comune - Adulti con
copritomba

20 200,00 3,10
Campo comune - Bambini con
copritomba

Tombe Realizzate da Privati su Aree in
Concessione

Durata anni Tariffa
Diritti

scritturazione

Aree cimiteriali – Posti 1 1,10x2,30 50 3000,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 2 1,60x2,30 50 3500,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 4 2,20x2,30 50 4000,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 6 2,20x2,30 50 5500,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 8 2,20x2,30 50 6500,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 10 2,20x2,30 50 8000,00 3,10

Rinnovo – Aree cimiteriali a posto 20 Incidenza annua per tipologia per
20 anni

Tombe Realizzate dall'Amministrazione
Comunale

Durata anni Tariffa
Diritti

scritturazione

Tomba a 3 Posti 25 6000,00 3,10

Rinnovo Tomba a 3 Posti 15 3000,00 3,10

Tomba a 6 Posti 25 12000,00 3,10

Rinnovo Tomba a 6 Posti 15 6000,00 3,10

Tomba a 9 Posti 25 18000,00 3,10

Rinnovo Tomba a 9 Posti 15 9000,00 3,10

Fossa di Mineralizzazione Gratuita

Tumulazione in Fossa Comune Gratuita

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag.  6 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Dispersione Giardino Rimembranze Gratuita

Dispesione cinerario comune Gratuita

Concessione Provvisoria Loculi – max. 6 mesi 52 Euro al Mese

Concessione Provvisoria Ossari – max. 3 mesi 52 Euro al Mese

Concessione Provvisoria Cinerari – max. 3 mesi 52 Euro al Mese

Esumazione straordinaria richiesta dai privati 400,00

Estumulazione straordinaria feretri su richiesta
dai privati

200,00

Estumulazione straordinaria resti mortali/ceneri
richiesta dai privati

100,00

Esumazione straordinaria richiesta da Autorità
Giudiziaria

Gratuito

Diritti Esumazione/Estumulazione (resti mortali
e ceneri)

85,00

Diritti Esumazione/Estumulazione (feretri) 160,00

Diritti Estumulazione feretri/resti mortali ai fini
della cremazione

Gratuito

Diritti di Inumazione/Tumulazione (resti mortali e
ceneri)

85,00

Diritti di Inumazione/Tumulazione (feretri) 160,00

Utilizzo Camera mortuaria Gratuita

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag.  7 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Cassetta Ossario 60,00

Sostituzione Lastra loculi (in caso di
danneggiamento)

120,00

Sostituzione Lastra ossari o cinerari (in caso di
danneggiamento)

60,00

Depositi Cauzionali – Tagli Strada3.

Attraversamenti e percorrenze fisso € 517cadauno-

Percorrenze € 42,00/m-

Allacciamenti ai servizi € 259-

Sugli importi sopra stabiliti si applica una riduzione del 50% in caso di sedi stradali con

fondo naturale;

Si specifica inoltre che le cauzioni saranno svincolate a decorrere dal 90 (novantesimo)

giorno successivo alla comunicazione di fine lavori previa verifica di regolare

esecuzioni certificata dall’ufficio tecnico comunale.

Le cauzioni saranno richieste su tutte le strade insistenti sul territorio comunale di

Azzano San Paolo senza distinzione alcuna sempre ammesso che si tratti di sedi

stradali aperte al pubblico transito.

Sentito il parere degli assessori di competenza;

Visto il parere dei responsabili dei Settori in ordine alla regolarità tecnica e contabile, di

cui all’art. 49, comma 1, e all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000,  n.

267;

Visto il parere del Segretario comunale in ordine alla legittimità, di cui all’art. 8 del

vigente Regolamento dei Controlli Interni;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli  unanimi

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag.  8 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Di confermare le tariffe inerenti i procedimenti assegnati al Settore Servizi tecnici così

come ad oggi in vigore ed ovvero:

Diritti di Segreteria – Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 11.01.20171)

Atto  Valore
Attestazioni varie in materia urbanistico-edilizia o rilascio
dichiarazioni (es. individuazione zone metanizzate, allacciamento
fognatura, eventi calamitosi per assicurazioni)

 €
52,00

Autorizzazioni paesaggistiche ordinaria
 €

52,00

Autorizzazioni paesaggistiche semplificata
 €

52,00

Accertamento di conformità
 €

52,00

Certificati di destinazione urbanistica (CDU) fino a 5 particelle
 €

52,00

Certificati di destinazione urbanistica (CDU) oltre 5 particelle
 €

70,00

Certificati di destinazione urbanistica (CDU)  storico
 €

104,00

Proposta Piano Attuattivo conforme allo strumento urbanistico
vigente

 €
300,00

Proposta Piano di recupero di iniziativa privata
 €

52,00

Comunicazioni attività edilizia libera art. 6 del D.P.R. 380/2001  €                                             -

Comunicazioni di inizio lavori asseverata art. 6bis del D.P.R.
380/2001

 €
52,00

Segnalazione certificata di inizio attività art. 22 del D.P.R.
380/2001 per interventi non soggetti al contributo di costruzione

 €
52,00

Segnalazione certificata di inizio attività art. 22 del D.P.R.
380/2001 per interventi soggetti al contributo di costruzione

 da € 52 a € 516 in proporzione
del 5% degli oneri di urb. I e II

Segnalazione certificata di inizio attività in alternativa al
Permesso di costruire art. 23 del D.P.R. 380/2001

 da € 52 a € 516 in proporzione
del 5% degli oneri di urb. I e II

Comunicazione eseguita attività art. 41 della L.R. 12/2005 per
interventi non soggetti al contributo di costruzione

 €
52,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag.  9 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Comunicazione eseguita attività art. 41 della L.R. 12/2005 per
interventi soggetti al contributo di costruzione

 da € 52 a € 516 in proporzione
del 5% degli oneri di urb. I e II

Cambio d'uso senza opere
 €
52,00

Trasformazione diritto di superficie in proprietà
 €
52,00

Permesso di costruire art. 10 del D.P.R. 380/2001 per interventi
non soggetti al contributo di costruzione

 €
52,00

Permesso di costruire art. 10 del D.P.R. 380/2001 per interventi
soggetti al contributo di costruzione

 da € 52 a € 516 in proporzione
del 5% degli oneri di urb. I e II

Richiesta parere preventivo
 €

52,00

Richiesta parere preventivo per Piani Attuativi
 €

104,00

Indennità di sopralluoghi (su richiesta del privato) compresi
accertamenti ai fini IMU/TASI

 €
52,00

Certficato di idoneità alloggio senza sopralluogo (rinnovi)
 €

52,00

Certficato di idoneità alloggio
 €

70,00

Autorizzazioni tagli strada
 €

52,00

Autorizzazioni posa impianti pubblicitari - ogni impianto
 €

52,00

Autorizzazioni posa insegne d'esercizio/vetrofanie
 €

52,00

Assegnazione numeri di matricola ascensori
 €

52,00

Tariffe Cimiteriali – Deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del2)

10.12.2014

Tipo di sepoltura Durata anni Tariffa
Diritti

scritturazione

Nicchia cineraria 25 165,00 3,10

Rinnovo Nicchia cineraria
solo una
volta

15 65,00 3,10

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag. 10 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Nicchia ossario 25 165,00 3,10

Rinnovo Nicchia ossario
solo una
volta

15 65,00 3,10

Nicchie Ossario in Tombe Fam. cadauna 25 165,00 3,10

Nicchie Ossario in Tombe Fam. cadauna 15 65,00 3,10

Loculi semplici 25 915,00 3,10

Rinnovo - Loculi Semplici
solo una
volta

15 515,00 3,10

Loculi doppi
solo se a
norma

25 1165,00 3,10

Rinnovo - Loculi doppi
solo una
volta

15 665,00 3,10

Campo comune - Adulti
no

concessione
10 Gratuiti 0,00

Campo comune - Bambini
no

concessione
20 Gratuiti 0,00

Campo comune - Adulti con
copritomba

20 200,00 3,10
Campo comune - Bambini con
copritomba

Tombe Realizzate da Privati su Aree in
Concessione

Durata anni Tariffa
Diritti

scritturazione

Aree cimiteriali – Posti 1 1,10x2,30 50 3000,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 2 1,60x2,30 50 3500,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 4 2,20x2,30 50 4000,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 6 2,20x2,30 50 5500,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 8 2,20x2,30 50 6500,00 3,10

Aree cimiteriali – Posti 10 2,20x2,30 50 8000,00 3,10

Rinnovo – Aree cimiteriali a posto 20 Incidenza annua per tipologia per
20 anni

Tombe Realizzate dall'Amministrazione
Comunale

Durata anni Tariffa
Diritti

scritturazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag. 11 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Tomba a 3 Posti 25 6000,00 3,10

Rinnovo Tomba a 3 Posti 15 3000,00 3,10

Tomba a 6 Posti 25 12000,00 3,10

Rinnovo Tomba a 6 Posti 15 6000,00 3,10

Tomba a 9 Posti 25 18000,00 3,10

Rinnovo Tomba a 9 Posti 15 9000,00 3,10

Fossa di Mineralizzazione Gratuita

Tumulazione in Fossa Comune Gratuita

Dispersione Giardino Rimembranze Gratuita

Dispesione cinerario comune Gratuita

Concessione Provvisoria Loculi – max. 6 mesi 52 Euro al Mese

Concessione Provvisoria Ossari – max. 3 mesi 52 Euro al Mese

Concessione Provvisoria Cinerari – max. 3 mesi 52 Euro al Mese

Esumazione straordinaria richiesta dai privati 400,00

Estumulazione straordinaria feretri su richiesta
dai privati

200,00

Estumulazione straordinaria resti mortali/ceneri
richiesta dai privati

100,00

Esumazione straordinaria richiesta da Autorità
Giudiziaria

Gratuito

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag. 12 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Diritti Esumazione/Estumulazione (resti mortali
e ceneri)

85,00

Diritti Esumazione/Estumulazione (feretri) 160,00

Diritti Estumulazione feretri/resti mortali ai fini
della cremazione

Gratuito

Diritti di Inumazione/Tumulazione (resti mortali e
ceneri)

85,00

Diritti di Inumazione/Tumulazione (feretri) 160,00

Utilizzo Camera mortuaria Gratuita

Cassetta Ossario 60,00

Sostituzione Lastra loculi (in caso di
danneggiamento)

120,00

Sostituzione Lastra ossari o cinerari (in caso di
danneggiamento)

60,00

Depositi cauzionali Tagli Strada – Deliberazione di Giunta Comunale n. 303)

del 07.03.2007

Attraversamenti e percorrenze fisso € 517cadauno

Percorrenze € 42,00/m

Allacciamenti ai servizi € 259

Sugli importi sopra stabiliti si applica una riduzione del 50% in caso di sedi stradali con

fondo naturale;

Si specifica inoltre che le cauzioni saranno svincolate a decorrere dal 90 (novantesimo)

giorno successivo alla comunicazione di fine lavori previa verifica di regolare

esecuzioni certificata dall’ufficio tecnico comunale.

Le cauzioni saranno richieste su tutte le strade insistenti sul territorio comunale di

Azzano San Paolo senza distinzione alcuna sempre ammesso che si tratti di sedi

stradali aperte al pubblico transito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag. 13 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Di dichiarare la presente deliberazione, a voti unanimi, immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’art.134, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

locali, approvato con D.Lgs. Nr. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag. 14 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PERGREFFI SIMONA F.to Sacco D.ssa Daniela

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo on-line di questo Comune dal giorno 18-12-17 al giorno 02-01-18.

Azzano San Paolo, li 18-12-17
      IL Segretario Comunale

       F.to Sacco D.ssa Daniela

____________________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il                 per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134, comma 3 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Azzano San Paolo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE

          Sacco D.ssa Daniela

____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 292 del 06-12-2017 - Pag. 15 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO


